me: quasi in sua sequela uitam perfectionis cōsti-
tuens. Possunt et dici perfectionis effectus et signa:
cum. n. mēs uehementer amore et desiderio alicu-
ius rei afficitur consequens est qd alia postponat:
ex hoc igitur qd mens hominis amore et desiderio
feruenter i diuina fertur: in q perfectionem cōsta-
re manifestum est: consequitur qd oia que ipsum
pnt retardare quo minus feratur i deuz abijciat
non solū rerum curam et uxoris et proliis affectuz:
sed et sui ipsius: et hoc signat uerba scripture: dē
n. **Ant. viij.** Si dederit homo oēm substantiam
domus sue ad mercendam dilectionem quasi ni-
hil computabit ea: et **Mat. xij.** Simile ē regnū
celozū hōi negotiatori querenti bonas margari-
tas: iuenta at una preciosa margarita abijt et uen-
didit oia que habuit et comparauit eam: et **Phil.**
ij. Que mihi aliqui fuerunt lucra: arbitratus sū
ut stercoza ut xpm lucrifacerem. Quia igitur pre-
dicta tria dispones ad perfectiones sūt et effectus
et signa: conuenienter qui predicta tria deo uouēt
in statu perfectionis esse dicuntur: pfectio autem
ad quam predicta disponunt: i uacatione mentis
circa deum consistit: vnde et predictozū professio-
res religiosi dicuntur quasi se deo et sua i modum
cuiusdam sacrificij dedicantes: et quantum ad res p
paupertatem: et quantum ad corpus per continentia:
et quantum ad uoluntatem per obedientia: religio igitur
in cultu diuino consistit: vt supra dictuz ē.

**De errore impugnantium uoluntari-
am paupertatem. CXXXI.**

Herunt autē ali-
qui paupertatis propositum impro-
bantes contra euangelicaz doctrinā
quorū primus. Vigilantius inuenitur quem tam
postmodum aliqui sunt secuti dicentes se esse legi-
doctores non itelligentes neqz que loquuntur ne-
qz de quibus affirmant: qz ad hoc his et similibus
rōnibus sunt iducti. Naturalis. n. appetitus req-
rit ut unusquodqz aial sibi pvideat i necessarijs sue
uite: vnde aialia que non quolibet tempore anni
necessaria sue uite iuenire pnt: quodam naturali
instinctu ea que sunt sue uite necessaria congregat
illo tempore quo inueniri pnt et ea conseruant: si-
cut ps de apibus et formicis: hoies autem ad sue ui-
te conseruationem multis indigent: que non om-
ni tempore inueniri possunt: inest igitur naturali-
ter homini qd congreget et conseruet ea que sunt
sibi necessaria: est igitur contra legem naturalem
oia congregata dispergere per paupertatem.
Ahhuc naturalem affectum hnt oia ad ea quib-
esse suum conseruatur: in quantum oia esse appetūt
sed per substantiam exterioruz bonozū uita hois

conseruatur: sicut igitur ex naturali lege unusquisque
suam uitam conseruare tenetur: ita et exteriorum
substantiam: sicut est ergo contra legem nature:
qd aliquis sibi manum ingrat: ita et qd aliquis ne-
cessaria uite sibi subtrahat per uoluntariā pau-
pertatem. **Amp.** naturaliter homo est animal
sociale ut supra dictum est: societas autem inter
homines conseruari non posset: nisi unus alium
iuuaret: est igitur naturale hominibus: qd un-
um i necessitatibus iuuat: ab hoc autem auxilio
ferendo se faciunt impotentes: qui exteriorē sub-
stantiam abijciunt: per quam plurimū alijs auxi-
lium fertur: tñ igitur contra naturalem instin-
ctū et contra amicitie et charitatis bonuz qd homo p
uoluntariam paupertatem omnem substantiam
mundi abijciat. **Item** si habere substantiā hu-
ius mundi malum est: bonum est autē proximos
liberare a malo: malum autem eos in maluz edu-
cere: consequens est qd dare alicui indigenti substā-
tiam huius mundi sit malum: auferre autem ha-
benti bonum sit: quod inconueniens est: est igitur
bonum habere substantiam huius mundi: eam
igitur per uoluntariam paupertatem totalit abijce-
re malum est. **Pre.** occasiones malo: um uita
de sunt: est autem paupertas occasio mali: qz pp-
ter eam ad furta: adulationes periuria et his simi-
lia aliqui inducuntur: nō est igitur paupertas uo-
luntarie assumenda sed magis ne adueniat uitam
da. **Amp.** cum uirtus consistat in medio: ultra
qz extrema corrumpunt: est autem uirtus libera-
litas quedaz: que dat danda et retinet retinenda:
uicium at est i minus illiberalitas: que retinet reti-
nenda et non retinenda: est autem et uicium i plus
qz omnia dent: quod faciunt qui uoluntarie pau-
pertatem assumunt: est ergo hoc uiciosum et pro-
digalitati simile. **De** autem rōnes auctoritate
sacre scripture confirmari uidentur. Dicitur enim
prouer. xxx. Mendicitatem et diuitias ne dederis
mibi: ptebue tñ uictui meo necessaria: ne forte sa-
tius illitiaz ad negandum: et dicam: quis est do-
minus: et egestate compulsus furer: et periurez no-
men dei mei.

**De modo uiuendi eorum qui uoluntariā
paupertatem sectantur. CXXXII.**

Uidetur autē hec
questio magis urgeri si quis spalius
exequatur modos quibus necesse ē
uiuere eos qui uoluntariam paupertatem sectan-
tur. Est enim unus modus uiuendi qd possessio
singulorum vendantur et de precio omnes cōmu-
niter uiuant: quod quidē sub aplis seruatū vī-

in ista dicitur. Quodque
gratu sar domo: erat uendentes
eozū que uendebant: et ponebant
fidei: et dicitur. put cuiqz op' erat.
non efficitur puidere hūane ui-
qz nō ē facile qd plures et hūnes
conabanc uita affimā: et si pfer-
pauā quod ex possessionibus pau-
affortum ē non sufficit in multū
possibile et facile est b' pccū ud fr-
toz ud furto aut rapina deperrit:
tar illi qui itam paupertatem sect-
stantione uite. **Item** multa ac-
quibus homines coguntur locum
tur et ita facile puidere his quoz op-
dine: la loca dispergi de pccū affig-
sionibus in communi ridat. **Et**
modus ut possessiones habeat com-
bus singulis puidetur pccū culpā
sicut in monasterijs plurimū obser-
net: huiusmodi modus uidetur con-
fessiones enim terre sollicitudinē
par pccationum fructuum et pcc-
onem carum contra fraudes et uio-
maison et a pluribus oportet hab-
nem quanta maiores possessiones
sufficiant ad plurimū sustentatio-
tur in hoc modo finis uoluntarie
rimas quantum ad multos quoz
ca pccandaz possessiones solu-
munis possessio solet esse causa di-
uidentur ligare qui nihil habent
hispani et perle: sed qui simul hab-
mane: ppter quod etiam inter fr-
gia: rōcordia autem maxime impe-
mentis circa diuina: ut dictum est:
iste modus uiuendi impedire sinez
perant. **Ahhuc** autem est tertius
di: ut de laboribus manuum suaru-
uoluntariam paupertatem sectan-
tū uiuendi modus: **Paulus** aposto-
tū: ut alijs obseruandum suo exem-
tione dimittit. Dicitur enim. **Thess.**
Non quia penem mandauimus
sed in labore et fatigatione nocte et die
ne quem uictum gauarimus non
barimus possidant: sed ut nolent
daramus uobis ad imitantem necesse
est. **Sed** nec iste modus uiuendi
niam si quis non uoluit laborare non
Sed nec iste modus uiuendi uictu-
ene: labor enim manualis necessarius
rationem uite: secundum qd per ipsum
quiritur: nam ante pccatū qd op-
illud quod necessarium est eorum

Tertius:

in iſrlm. **Di. n. Act. iij.** Quotquot poſſeſſores a
groꝝ aut domoꝝ erāt uendētes afferbāt precia
eozū que uendebant: ⁊ ponebant ante pedes apo
ſtoloꝝ ⁊ di. ſin. put cuiꝝ op' erat. **Dic** at modus
non vī efficaciter puidere hūane uite: pmo quidē
qꝫ nō ē facile qꝫ plures ēt hñtes magnas poſſeſſi
ones hanc uitā aſſumāt: ⁊ ſi ꝑferatur iter multos
precii quod ex poſſeſſionibus paucoꝝ diuitum
aſſūptum ē non ſufficiet in multū tꝑa. **Deinde** qꝫ
poſſibile ⁊ facile eſt h' precii uel fraude diſpenſa
toꝝ uel furto aut rapina deperiri: remanebūt igitur
illi qui talem paupertatem ſectātur abſqꝫ ſu
ſtentatione uite. **Item** multa accidentia ſunt:
quibus homines coguntur locum mutare: nō igitur
erit facile prouidere his quos oportet forte ꝑ
diuerſa loca diſpergi de precio aſſūpto de poſſeſ
ſionibus in communi redacto. **Est** autem ali'
modus ut poſſeſſiones habeant communes: ex qꝫ
bus ſingulis prouideatur prout cuiꝝ opus fuerit
ſicut in monaſterijs plurimis obſeruat. **Sed**
nec huiusmodi modus uidetur conueniens. **Pos**
ſeſſiones enim terrene ſolicitudinem afferunt ⁊ ꝑ
pter procuratorem fructuum ⁊ propter deſenſi
onem earum contra fraudes ⁊ violentias: ⁊ tāto
maioꝝ ⁊ a pluribus oportet habere ſolicitudi
nem quanto maioꝝ poſſeſſiones eſſe oportet: qꝫ
ſufficiant ad plurimum ſuſtentationem: deperit igitur
in hoc modo ſinis uolūtarię paupertatis ad
minus quantum ad multos quos oportet eſſe cir
ca procurandas poſſeſſiones ſolicitos. **Item** cō
munis poſſeſſio ſolet eſſe cauſa diſcordie: non. n.
videntur litigare qui nihil habent commune ut
hiſpani et perſe: ſed qui ſimul habēt aliquid cō
mune: propter quod etiam inter fratres ſunt iur
gia: diſcordia autem maxime impedit uacationē
mentis circa diuina: vt dictum eſt: uidetur igitur
iſte modus uiuendi impedire ſineꝫ uolūtarię pau
pertatis. **Adhuc** autē eſt tertius modus uiuē
di: vt de laboribus manuum ſuarum uiuant qui
uolūtariam paupertatem ſectantur: quem qui
dem uiuendi modus **Paulus** apoſtolus ſequeba
tur: et alijs obſeruandum ſuo exemplo ⁊ inſtitu
tione dimiſit. **Dicitur** enim. ij. **Theſſalo. tertio.**
Non gratis panem manducauimus ab aliquo:
ſed in labore ⁊ fatigatione nocte ⁊ die operantes
ne quem ueſtrum grauaremus non quaſi nō ha
buerimus poteſtatem: ſed ut noſmetipſos forma
daremus uobis ad imitandum nos: nam et cum
eſſemus apud uos hoc denūciabam' uobis: quo
niam ſi quis non uult laborare non manducet.
Sed nec iſte modus uiuendi uidetur eſſe cōueni
ens: labor enim manualis neceſſarius eſt ad ſuſtē
tationem uite: ſecundum qꝫ per ipſum aliquid ac
quiritur: vanum autē uidetur qꝫ quis relinqꝫs
illud quod neceſſarium eſt: iterum acquirere la

boꝝ: ſi igitur poſt uolūtariam paupertateꝫ eſt
neceſſarium iterum acquirere unde aliquis ſuſtē
tetur per laborem manuum: uanum fuit illa di
mittere omnia que habebat ad ſuſtentationeꝫ uī
te. **Adhuc** uolūtaria paupertas ad hoc con
ſulitur: vt per eam aliquis diſponatur ad expedi
tius ſequendum chriſtum: per hoc qꝫ a ſolicitudi
nibus ſecularibus liberatur: maioꝝ autem ſo
licitudinem requirere uidetur: qꝫ aliquis proprio
labore ſibi uictum acquirat qꝫ his que habuit
utatur ad ſuſtentationem uite: et precipue ſi ha
buit poſſeſſiones moderatas: aut etiam aliqua
mobilia ex quibus in promptu erat: vt ſumeret
uictus neceſſaria: non igitur uiuere de laboribus
manuum uidetur eſſe conueniens propoſito aſſu
mentium uolūtariam paupertateꝫ. **Ad** hoc
autem accedit: qꝫ etiam dominus ſolicitudinem
terrenorum a diſcipulis remouens ſub ſimilitudi
ne uolucrum ⁊ lilioꝝ agri uidetur eis laborem
interdicere manuum. **Dicit** enim. **Reſpice**
uolantia celi: quoniam neque ſerunt: neque con
gregant in houea: et iterum. **Conſiderate** lilia
agri quomodo crescunt: et non laborant: neqꝫ
nec. **Uidetur** autem hic modus uiuendi inſuf
ficiens. **Nam** multi ſunt perfectionem uite de
ſiderantes: quibus non ſuppetit facultas aut ars
vt poſſint labore manuum uitam tranſigere: qꝫ
non ſunt in his nutriti nec inſtructi: ſic enim me
liozis conditionis eſſent ad perfectionem uite ca
peſcendam ruſtici et opifices: qꝫ qui ſapientie ſtu
dio uacauerunt et in diuitijs et in delictijs quas ꝑ
pter chriſtum deſerunt ſunt nutriti: contingit eti
am aliquos uolūtariam paupertatem aſſumen
tes inſirmari aut alias impediri quo minus ope
rari poſſent: ſic ergo remanerēt deſtituti neceſſa
rijs uite. **Item** non modici temporis labor ſuf
ficat ad neceſſaria uite querenda: quod patet in
multis qui totum tempus ad hoc expendunt: uix
tamen ſufficientem ſuſtentationem acquirere poſ
ſunt: ſi autem uolūtariam paupertatem ſectan
tes oporteret labore manuali uictum acquirere:
ſequeretur qꝫ circa huiusmodi laborem maius tē
pus ſue uite conſumerent: et per conſequens im
pedirentur ab alijs magis neceſſarijs actioni
bus: que etiam magnum tempus requirunt: ſicut
ſunt ſtudium ſapientie et doctrina et huiusmodi
alia ſpiritualia exercitia: et ſic paupertas uolun
taria magis impediret perfectionem uite: qꝫ ad ip
ſam diſponeret. **Si** quis autē dicat qꝫ labor ma
nualis neceſſarius eſt ad tollendum ocium: hoc
non ſufficit ad propoſitum: melius enim eſſet tol
lere ocium per occupationes in uirtutibus moꝝa
libus quibus deſeruiunt organice diuitie: puta in
elemoſynis faciendis et alijs huiusmodi qꝫ per la
borem manuum. **Pre.** vanū eſt dare ꝑſiliū

Liber

de paupertate ad hoc solū q̄ hoies pauperes facti abstinerent ab ocio uitam suam laboribus manualibus occupātes nisi ad hoc daretur: q̄ nobilioribus exercitijs uacarent q̄ illis que sunt scōm uitam cōem hominum. Si uero aliquis dicat: q̄ necessarius est labor manualis ad carnis concupiscentias domandas: hoc non est ad propositum: querimus. n. utrū sit neciūm q̄ uictum per manulem laborem uoluntariam paupertatē sectātes acquirant. ¶ Pre. possibile est multis alijs modis domare concupiscentias carnis. s. per ieiunia uigilias et alia huiusmodi: labore etiā manuali ad hunc finem uti possent et diuites qui nō hnt necē laborare propter uictum querendū. ¶ Inuenitur autē et alius modus uiuendi: ut. s. uoluntariam paupertatem sectantes uiuant de his que ab alijs iferuntur qui ad hanc perfectionem uoluntarie paupertatis proficē uolunt diuitias retinentes: et hūc modum uidetur dñs cuz suis discipulis obseruasse. Legitur. n. Luce. viij. q̄ mulieres quedā seq̄bāt xpm: et ministrabant illi de facultatibus suis. Sz iste et modus uiuendi non uidetur cōueniens: nō n. uidetur rōnabile: q̄ alijs dimittat sua: et uiuat de alieno. ¶ Pre. iconueniens uidetur q̄ aliquis ab aliquo accipiat: et nihil ei rependat: i. dādo. n. et recipiendo equalitas iusticie seruatur. ¶ Pōt autē sustineri q̄ illi de his que ab alijs iferuntur uiuāt qui eis seruiūt i aliquo officio: propter quo et ministri altaris et predicatoris qui doctrinam et alia diuina populo dant non inconuenienter uidetur ab eis sustentationem uite accipere: dignus est. n. operarius cibo suo: ut dñs dicit Mat. x. propter quod apostolus dicit. i. Cor. ix. q̄ dñs ordinauit: ut hi qui euangelium annunciant: de euangelio uiuant: sicut qui altari seruiunt: cū altari participāt: illi ergo qui in nullo officio populo ministrant: iconueniens uidetur si a populo necessaria uite accipiant. ¶ Item ille modus uiuendi uidetur esse alijs dānosus: sunt. n. quidam quos ex necessitate oꝝ aliorū bñficijs sustentari: qui propter paupertatem et infirmitatem sibi nō pnt sufficere: quorum bñficia oꝝ diminuantur si illi: qui uoluntarie paupertatem assumunt ex his que alijs datur debeant sustentari: cum homines non sufficiant nec sint prompti ad subueniendum magne multitudini pauperum. vnde et ap̄s. i. Timo. v. mādāt q̄ si aliquis hz uiduam ad se pertinentem eam sustentet: ut ecclesia sufficiat his que uere uidue sūt: est igitur inconueniens ut hoies paupertatem eligētes hunc modū uiuendi assumant. ¶ Adhuc ad perfectionem uirtutis maxime requiritur animi libertas: hac. n. sublata de facili homines alienis peccatis cōicant uel expresse consentiēdo aut per adulationem leniēdo uel salte dissimulādo: huic aut libertati magnum p̄iudiciū generatur

ex p̄dicto mō uiuendi: non. n. pōt esse q̄n hō uēat offendere eum cuius bñficijs uiuit: p̄dictus igitur modus uiuendi ipedit perfectionē uirtutis q̄ ē finis uoluntarie paupertatis: et ita nō vī cōpetere uoluntarie pauperibus. ¶ Amp. eius qd̄ ex alterius uoluntate depēdet: facultatē non hēmus: sed ex uoluntate dātis dependet q̄ ex proprijs det: non igitur sufficienter prouidetur i facultate sustentationis uite uoluntarijs pauperibus p̄ hūc modum uiuendi. ¶ Pre. necesse ē q̄ pauperes qui ex his que ab alijs dantur: sustentari debēt necessitates suas alijs exponant: et necessaria petant: huiusmodi autē necessitates reddit contemptibiles mendicantes et etiam graues: homines enim superiores se estimant illis qui per eos sustentari necesse habent: et cum difficultate dant plurimi: oportet autem eos qui perfectionem uite assumunt in reuerentia haberi et diligi: ut sic homines eos facilius imitentur: et uirtutis statum emulentur: si autem contrarium accidat: etiam uirtus ipsa contemnitur: est igitur nociuus modus ex mendicitate uiuendi i his qui propter perfectionem uirtutis uoluntarie paupertatem assumunt. ¶ Preterea perfectis uiris non solum sūt uitanda mala: sed etia ea que mali speciem habent. Nam apostolus dicit Roma. xij. Ab omni specie mali abstinere uos: et philosophus dicit: q̄ uirtuosus non solum debet fugere turpia: sed etiam que turpia uidentur: mendicitas autem habet speciem mali: cum multi propter q̄stum mendicent: non est igitur hic modus uiuendi perfectis uiris assumendus. ¶ Itē ad hoc datur consiliū de paupertate uoluntaria: ut mēs hominis a solitudine terrenorum remota liberius deo uacet: hic autem modus ex mendicitate uiuendi habet plurimum solitudinis: maioris enim solitudinis uidetur esse acquirere aliena: q̄ proprijs uti: non ergo uidetur conueniens esse hic modus uiuendi paupertatem uoluntariam assumentibus. ¶ Si quis autem mendicitatem laudare uelit propter humilitatem: uidetur omnino irrationabiliter loqui: laudatur enim humilitas secundū q̄ contēnitur terrena altitudo que consistit in diuitijs: honoribus: fama et huiusmodi non autem secundum q̄ contēnitur altitudo uirtutis: respectu cuius oportet nos magnānimos esse: esset igitur uituperanda humilitas: si quis propter humilitatē aliquid faceret: quod altitudini uirtutis derogaret: derogat autem ei mendicitas: tum quia uirtuosus est dare q̄ accipere: tum quia habet speciem temporis lucri ut dictum est: non est igitur propter humilitatem mendicitas laudanda. Fuerunt etiam aliqui qui perfectionem uite sectantibus dicebant nullam solitudinē esse habendam neq̄ mendicando neq̄ laborando neq̄ sibi aliqd̄ reseruando: sed oportere eos a solo deo

sollicitudines uite expectare: p̄p̄
Dat. vi. Nolite solliciti esse aut uel
ducitis aut huiusmodi: Nolite in craftibus
amini: et ita. Nolite in craftibus
at vi oio inuolubde: Nolum. n. est
terminare ea que sūt ordinata ad
at conuolubde: Nolum. n. est
quam sūt uicti procurat: qui igitur
stare uitare non pnt: aliquam sol
uita querenda debent bere. Pre
renou non est uitanda: nisi quia
platiem circum: non pōt at hō
nem gerens uitare quin multa ag
templatio interrumpatur sicut dicit
do et alia huiusmodi: faciendo me
minenda est sollicitudo eorum qui
uitam propter ipeditenti contēp
et mira abfurditas. ¶ Pari. n. rōne p
uclit ambulare: aut aperire os ad
fugere lapidem cadentem: aut gladi
sed expectare q̄ deus operetur: quo
renon est igitur sollicitudo uicti: tot

Quo paupertas sit bona. c
Uat prem
ueritas manifestetur:
tate sentendum sicut
derent. ¶ Item: q̄ quidē diuinit
num uirtutis: cū per eas sustentem
hōs subueniamus: oꝝ ar. q̄ ea que
sine bonitatem accipiunt necesse
oꝝ diuinit sūt aliquod bonū hō
cipale: sed quasi secundarium: nam
est bonum: cū uero scōm q̄ ordinat
propter hoc q̄ uolū nō est q̄ uirtu
na bona hoies: exteriorē at diuinit
na bona: oꝝ ar. q̄ ea que sunt ad f
cipiam p̄m exigentia: finis in t̄m ig
et sunt in quantum proficiūt ad uirtu
uero iste modus excedatur: ut ipedit
tatis: nō iam ut bona copulanda sūt
mala: uel: uel: quibūdam boni
uitas qui datur ad uirtutes: qui
mā est: est hōr: oꝝ per eas a uirtu
uel nimia sollicitudo: uel nimia affe
sae: uel et memoria datione ex eis con
cum sint uirtutes actus uirt. et con
tur utiq̄ diuinit exterioribus uel
tutes contemplatione indigent ad sol
dione nature: uirtutes aut actus indig
et ad subueniendū alijs cum quibus
est: vnde et consilium uirtu in hō
est: q̄ pauperibus indiget ad uirtu
si pertinet q̄ uolunt hō diuinit

Tertius.

sustentatione uite expectare: propter quod dicitur
Mat. vi. Nolite solliciti esse aie uestre quid man-
ducetis aut bibatis: aut corpori uestro quid indu-
amini: et iterum. Nolite in crastinum cogitare. Doc-
at vobis oio irrationabile: stultum. n. est uelle finem et p-
termittere ea que sunt ordinata ad finem: ad finem
at comestione ordinatur sollicitudo humana: p-
quam sibi uictum procurat: qui igitur absque come-
stione uiuere non potest: aliquam sollicitudinem de
victu querendo debent habere. Pre. sollicitudo ter-
renorum non est uitanda: nisi quia impedit contem-
plationem eternorum: non potest autem homo mortalem car-
nem gerens uiuere quin multa agat: quibus con-
templatio interrumpatur sicut dormiendo comedendo
et alia huiusmodi faciendo: neque igitur preter-
mittenda est sollicitudo eorum que sunt necessaria ad
vitam propter impedimentum contemplationis. Sedque
est mira absurditas. Pari. n. ratione potest dicere quod non
uelit ambulare: aut aperire os ad edendum: aut
fugere lapidem cadentem: aut gladium irruentem:
sed expectare quod deus operetur: quod est deum teta-
re: non est igitur sollicitudo uictum totaliter abijcenda.

Quo paupertas sit bona. CXXXIII.

Ut autem premissorum

ueritas manifestetur: quid de paupertate sentiendum sit: ex diuinitus consideremus. Exteriores quidem diuinitus sunt necessitate ad bonum uirtutis: cum per eas sustentemus corpus: et alijs subueniamus: quod autem ea que sunt ad finem sine bonitatem accipiant. necesse est ergo quod exteriores diuinitus sint aliquod bonum hominis non tamen principale sed quasi secundarium: nam finis principaliter est bonum: alia uero secundum quod ordinantur in finem: propter hoc quibusdam uisum est quod uirtutes sunt maxima bona hominis: exteriores autem diuinitus quedam minima bona: quod autem ea que sunt ad finem modum accipiant secundum exigentiam finis: in tamen igitur diuinitus bene sunt in quantum proficiunt ad usum uirtutis. Si uero iste modus excedatur: ut impediat uisum uirtutis: non iam inter bona computanda sunt sed inter mala. unde accidit quibusdam bonum esse habere diuinitus qui eis utitur ad uirtutes: quibusdam uero malum est eas habere qui per eas a uirtute retrahunt uel nimia sollicitudine: uel nimia affectione ad ipsas: uel et mentis elatione ex eis surgente: sed cum sint uirtutes actiue uite et contemplatiue: aliter utrique diuinitus exterioribus indigent: nam uirtutes contemplatiue indigent ad solam sustentationem nature: uirtutes autem actiue indigent et ad hoc et ad subueniendum alijs cum quibus conuiuendum est: unde et contemplatiua uita est in hoc perfectior est: quod paucioribus indiget: ad quam quidem uitam uel pertinere et totaliter homo diuinitus rebus uacat:

quam quidem perfectionem doctrina christi homini suadet unde hanc perfectionem sectantibus minus de exterioribus diuinitus sufficit quantum. s. necesse est ad sustentationem nature. unde et apostolus dicit. **Thimo. vi. Habentes solum alimenta et quibus regamur: his contenti simus. Paupertas igitur laudabilis est in quantum hominem liberat ab illis uicijs quibus aliqui per diuinitas implicantur. In quantum autem sollicitudinem tollit: quod ex diuinitus confurgit est utilis quibusdam: quod. s. sunt ita dispositi: ut circa meliora occupentur: quibusdam uero nocua qui ab hac sollicitudine liberati in peiores occupationes cadunt. unde Grego. in vi. moral. Sepe qui occupati bene humanis uisibus uiuerent: gladio sue quietis extincti sunt. In quantum uero paupertas bonum quod ex diuinitus prouenit. s. subuentionem aliorum et sustentationem propriam impedit: simpliciter malum est: nisi in quantum subuentionem in temporalibus proximis subuenitur per maius bonum potest recompensari. s. per hoc quod homo diuinitus carens liberius potest diuinitus et spiritualibus uacare: bonum autem sustentationis proprie adeo necessarius est quod nullo alio bono recompensari potest: nullius enim boni obtentu debet homo sibi sustentationem uite subtrahere: paupertas igitur talis laudabilis est: cum homo a sollicitudinibus terrenis liberatus liberius diuinitus et spiritualibus uacat: ita tamen quod cum ea remaneat facultas homini per licitum modum sustentandi se ipsum: ad quod non multa requiruntur: et quanto modus uiuendi in paupertate minorem sollicitudinem exigit: tanto paupertas est laudabilior: non autem quanto paupertas fuerit maior: non enim paupertas secundum se bona est: sed in quantum liberat ab illis quibus homo impeditur quo minus spiritualibus intendat. unde secundum modum quo homo per eas liberatur ab impedimentis predictis est mensura bonitatis ipsius: et hoc est commune omnibus exterioribus que in tantum bona sunt in quantum proficiunt ad uirtutem: non autem secundum se ipsa.**

Solutio rationum supra inductarum contra paupertatem. CXXXIII.

His autem uisus rationes predictas quibus paupertas impugnatur dissoluere non est difficile: quauis enim homini naturaliter insit appetitus congregandi ea que sunt necessaria ad uitam: ut prima ratio proponebat: non tamen hoc modo: quod oporteat quemlibet circa hoc opus occupari: nec enim in apibus omnes eidem uacant officio: sed quedam colligunt mel quedam ex cera domos construunt: reges etiam circa hec opera non occupant. Et si necesse est in hominibus esse: quod. n. multa necessaria sunt ad hominis uitam: ad que unus homo per se sufficit

non posset: necium est per diuersos diuersa fieri: puta ut quidam sint agricolores: quidam aialiu3 cū stodes: quidam edificatores 7 sic de alijs: 7 quia vī ta hoīum non solum idiget corporalibus s3 magl spualibus: necium est et ut quidam uacent spua libus rebus ad meliorationem alioz: quos opoē tet a cura spualium absolutos esse: bec at distribu tio diuersoz officioz i diuersas personas fit di uina prouidentia scōz q3 quidam magis inclināf ad hoc officiu q3 ad alia. Sic g patet q3 qui tē poralia relinquūt non sibi subtrahunt sustentati onē uite: vt secunda rō proponebat: remanet enīz eis spes probabilis sue uite sustentade uel ex labo re pprio uel ex alioz beneficijs: siue accipiant ea i possessionibus cōtibz siue in uictu quotidiano: si cut. n. qd per amicos possumus: per nos aliquali ter possum: vt philofophus dicit: ita 7 quod ab amicis hētur: a nobis aliqualiter hētur: o3 autē i ter hoīes ad inuicem esse amicitiam: scōm q3 sibi inuicē subseruiunt uel in spūalibus uel terrenis officijs. Est at maius subuenire alteri in spualib3 q3 i spualibus: qto spualia sunt spualibus potioza 7 magis necia ad finē beatitudinis consequenduz. vnde qui subtrahit sibi facultatem subueniendi alijs i spualibus per uoluntariāz paupertatem: ut acquirat spualia: per que utilius pōt alijs subue nire non facit contra bonū societatis humane: vt tertia rō concludebat. P3 et ex predictis q3 di uitie qōdam bonum hoīs sunt: scōm q3 ordināf ad bonū rationis: nec tñ autem secundū se: vnde nī hil prohibet paupertatem melius esse si per eam ad perfectius bonum aliquid ordinatur: 7 sic sol uitur quarta rō. Et q3 neq3 diuitie neq3 paup tas neq3 aliquid exteriorum est scōz se hoīs bonū sed solum scōm q3 ordinatur ad bonum rōnis: nihil prohibet ex quolibet eozum aliquod uiciuz oriri: qñ non ueniunt in usum hoīs secundum re gulam rōnis: nec tñ propter hoc sunt simplr ma la iudicanda sed malus vsus eozuz: 7 sic neq3 pau pertas est abijcienda propter aliqua uicia que ex ea accidentaliter qñq3 procedunt ut quinta ratio ostendere uidebatur. Dinc et considerandum est q3 mediū uirtutis non accipitur secundū quan titatem exteriorum que in usū ueniunt sed secun dum regulam rōnis: vnde qñq3 contingit q3 illud quod est extremum scōm quantitatem rei exteri oris: scōm regulam rōnis est mediū: neq3. n. est aliquis qui ad maiora tendat q3 magnanimus: vī qui in sūptibus magnificum magnitudine super: mediū ergo dī non quantitate sumptus aut ali cuius huiusmodi: sed i quantum non transcēdit regulam rōnis: nec ab ea deficit: que quidez regu la non solum metitur quantitatem rei que in usū uenit sed conditionem persone et intentionē etia opportunitatē loci 7 tpsis 7 alia huiusmodi: que i

actibus uirtutum requiruntur: non igitur aliqs per uoluntariā paupertatem contrariatur uir tuti: quāuis omnia deserat: nec hoc prodigaliter facit: cum hoc faciat debito sine 7 alijs cōditiōni bus debitis seruatis: plus. n. est se ipsum morti ex ponē: qd tñ aliquis per uirtutē fortitudinis opaf debitas cōstancias seruans q3 oia sua relinque re debito sine: 7 sic soluitur rō sexta. Quod autē ex uerbis Salomōis iudicatur non est contrariū: manifestū ē. n. q3 loquitur de coacta paupertate: que furādī solet esse occasio.

Solutio eozum que obijciabantur con tra dīcos modos uiuēdi eozuz qui assu mūt uoluntariā paupertatē. CXXXV.

Post hoc autē cō siderandum est de modis quibus o3 uiuere eos qui paupertatem uolun tariā sectantur. Et primus quidem modus ut f. de p̄cio possessionū uenditarū oēs cōiter uiuāt: sufficiens ē non tñ ad longū tps 7 iō aplī hūc mo dū uiuēdi fidelibus i rlm iustituebāt: q3 pūidebāt p spm sc̄m: q3 non diu i i rls sil cōmorari deberēt: tñ ppter p̄secutiones 7 iniurias eis inferēdas a iu deis: tñ et propter instantem destructionem ciui tatis et gētis. vnde nō fuit necium nisi ad modicū tps fidelibus prouidere: 7 propter hoc transeūtes ad gentes in quib3 firmanda 7 perduratura erat ecclesia: hunc modum uiuēdi non leguntur insti tuisse. Non est autem contra hunc modum uiuē di fraus que potest per dispensatores committi: hoc enim est commune in omni modo uiuēdi: i quibus aliqui ad inuicem conuiuiunt: in hoc autē tanto minus quanto difficultus contingere uidef: q3 perfectionem uite sectantes: fraudem commit tant. Adhibetur etiam contra hoc remediū p prouidam fidelium dispensatozū institutionem. vnde sub apostolis electi sunt stephanus 7 alij q3 ad hoc officium idonei reputabatur. Est autē et secundus modus uiuēdi conueniens uoluntari am paupertatem sectantibus: ut scilicet de posses sionibus communibus uiuant: nec per hunc mo dum aliquid deperit perfectioni ad quam tendūt paupertatem uoluntariā assumentes. Po test enim fieri per vnius uel paucorum sollicitudi nem: vt possessiones modo debito procurentur: 7 sic ali3 absq3 temporalium sollicitudine remanēt libere possunt spūalibus uacare: quod est fructus uolūtarie paupertatis: nec etiam illis de perit aliquid de perfectione uite: qui hāc solicitu dinem pro alijs assument: quod enim amittere uidentur in defectu quietis recuperant in obseq̄o charitatis: in quo etiam perfectio uite consistit.

Nec est per hunc modum uiuēdi cō occasio eozum possessionū: tales uoluntariā paupertatem assumere qui spualia 7 tales spualibus cōtibz se discōrdant: sermōi cōt spualibus nihil proter no ant aperire: 7 cum cōsp̄ctatores o ddes: nec ppter hoc q3 aliqui hoc abutuntur: hoc modus uiuēdi pōt ip bone mali uisari male sic 7 malis. Tertius et modus uiuēdi paupertate affluentijs conuenit: vt. f. de labo nant. Non. n. vnum est spualia dim acquiratur per laborem manū su cōtrarium pponat: q3 diuini rōi licitudinem requirebat i procuran cūctodiendo: 7 affluentijs hoīs ad se non accidit dum obsequijs per labo quondam uicini acquirere illud: acquirendum per laborem manū u sufficit ad naturē sustentationem: m sufficit 7 modica sollicitudo necia est tis congruēdas uel superfluum v dam per labozū manū sic: fecula inuendit: oportet multum tps impo gium sollicitudinem adhibere: in q3 secunde rōnis. Considerandum euanglio non laborem prohibuit: mētie pro necessarijs uite: non. n. bozre: sed nolite solliciti ēē: q3 a m Si. n. et diuina prouidentia iustitia lia que iustitias conditionis sūe 7 re illis operibus quibus hoīs sibi tam acquirunt: multo magis possunt qui sunt dignitatis conditionis 7 qui uoluntate per proprios labores uiuunt: ut sic non oporteat antia sollicitudine rēp̄uite affigi. vnde p3 q3 per uerba cōtatur hūc modus uiuēdi non de ite modus uiuēdi pōt reprobari sollicitas: q3 hoc ut i paucioribus ac non possit in labore manū acquiri ficit ad necessarium uicini uel ppter uel ppter aliqd huiusmodi. Non ter uoluntatem qui in paucioribus accid dinario repudians: hoc. n. 7 in nūllis luntarijs conditionibus accidit: nec ē das uiuēdi per quem ita prouident q3 possit deficere: nam 7 diuine facta pnt auferri: sicut 7 qui de labore man pōt delinere: remanet tñ aliquod p predictum modum uiuēdi. I. c. ad propium uictum non sufficit: sicut per alios eū dē societatis qui plus la q3 ois necessarium sit: uel i per eoz possident fm legem charitatis 7 am

Tertius:

Nec est per hunc modum uiuendi cōcordia tollit occasione cōium possessionū: tales. n. debēt uolūtariā paupertatē assumere qui tēpālīa contēnant: et tales p tēpālībus cōibus discordare nō pnt: ptesertim cū ex tēpālībus nihil pter necīa uite debeant expectare: et cum dispēfatores oporteat esse fideles. **Nec** ppter hoc q aliqui hoc modo uiuēdi abutātur: hic modus uiuēdi pōt iprobārī: cūz ēt bonis malī utātur male sic et malis boni bñ utūf. **Tertius** ēt modus uiuēdi paupertatē uoluntariā assumētibz conuenit: vt. f. de labore manuuz uiuant. **Non**. n. vanum est tēpālīa dimittere: vt itez acquirātur per laborem manuū sicut prima rō ī cōtrarium pponēbat: qz diuitiarū possessio et sollicitudinē requirebat ī procurando uel saltem ī custodiendo: et affectum hoīs ad se trahēbat: qd non accidit dum obsequiū per laborem manuuz quotidianum victū acquirere studet. **P**3 at q ad acquirēdum per laborem manuū uictum qtu3 sufficit ad nature sustentationem: modicū tēpus sufficit et modica sollicitudo necīa est: sed ad diuitias congregandas uel superfluum victū querendum per labores manuū sicut seculares artifices intendūt: oportet multum tēps impendere et magnam sollicitudinē adhibere: in quo p3 solutio secunde rōnis. **C**onsiderandum est at q dñs ī euangēlio non laborem phibuit: sed sollicitudinē mentis pro necessarijs uite: non. n. dixit: nolite laborare: sed nolite solliciti eē: qd a minori probat. **S**i. n. ex diuina prouidētia sustentantur aues et līlia que īferioris conditionis sūt et non pnt laborare illis operibus quibus hoīes sibi necessariū uictum acquirunt: multo magis prouidebit hoībus qui sunt dignioris conditionis et quibus dedit facultatem per proprios labores uictum querendū: vt sic non oporteat anxia sollicitudinē de necessarijs uite affligi. vnde p3 q per uerba dñi que īducebātur huic modo uiuēdi non derogatur. **Nec** est iste modus uiuēdi pōt reprobarī per hoc q nō sufficit: qz hoc ut ī paucioribus accidit: q aliqui non possit tñ labore manuū acquirere: qd sufficiat ad necessarium uictū uel ppter infirmitatē uel propter aliquid huiusmodi. **Non** est at propter defectum qui ī paucioribus accidit aliqua ordinatio repudianda: hoc. n. et ī nālībus et ī uoluntarijs ordinationibus accidit: nec ē aliquis modus uiuēdi per quem ita puideatur hoī: qñ qñ qz possit deficere: nam et diuitie furto aut rapina pnt auferri: sicut et qui de labore manuū uiuit: pōt debilitari: remanet tñ aliquod remdiū circa predictum modum uiuēdi: vt. f. ei cuius labor ad propriū uictum non sufficit: subueniatur vlt per alios eiusdē societatis qui plus laborare pnt: qz eis necessarium sit: uel et per eos qui diuitias possident fm legem charitatis et amicitie natura

lis: qua unus homo alteri subuenit indigenti: vñ et cum apostolus dixisset. ij. **Thesal. ij.** Qui nō uult operari non manducet propter alios: qui sibi non sufficiunt ad uictum querendum proprio labore: subdit ammonitionem ad alios dicens. **Vos** autem nolite deficere benefacientes. **Cūz** etiam ad uictum necessarium pauca sufficiant: non oportet eos qui modicis sunt contenti magnum tempus occupare in necessarijs querendis labore manuū: et ita non impediuntur multum ab alijs operibus spiritalibus: propter que paupertatem uoluntariam assumpserunt et precipue cum manibus operando possunt de deo cogitare et cum laudare et alia huiusmodi facere: que singulariter sibi uiuentes obseruare oportet: sed ne omnino in spiritalibus operibus impediuntur: possunt etiam aliorum fidelium beneficijs adiuuari. **L**icet autem uoluntaria paupertas non assumatur propter ocium tollendum: aut carnē macerandam opere manuali: quia hoc et diuitias possidentes facere possunt: non tamen est dubium: quin labor manualis ad predicta ualeat: etiam sub modica uictus necessitate: cum ocium per alias occupationes utiliores potest auferri: et carnis concupiscentia ualidioribus remedijs edomari: vnde propter huiusmodi non imminet necessitas laborandi his qui alias habent uel habere possunt: vnde licite uiuant: sola enim necessitas uictus cogit manibus operari. **U**nde et apostolus dicit. ij. **Thesal. ij.** Qui non uult operari non manducet. **Q**uartus etiam modus uiuēdi de his: que ab alijs inferuntur est conueniens illis qui uoluntariam paupertatem assument. **N**on enim hoc est inconueniens: ut qui sua dimisit propter aliquid quod in utilitatem aliorum uergit: de his que ab alijs dantur: sustententur: nisi enim hoc esset: societas humana permanere non posset. **S**i enim aliquis circa sua propria tantum sollicitudinē gereret: non esset qui communi utilitati deseruaret: oportunum est igitur bonorum societati: q illi qui pretermissa priorum cura utilitati communi deseruiunt ab his: quorum utilitati deseruiunt sustententur: ppter hoc enim et milites de stipendijs aliorum uiuunt: et rectoribus reipublice de communi prouidetur: qui autem uoluntariam paupertatem assument: ut christum sequantur: ad hoc utiqz omnia dimittunt: ut communi utilitati deseruiant: sapientia et eruditione: et exemplo populum illustrantes uel oratione et intercessionem sustentantes. **E**x quo etiam patet q non turpiter uiuunt de his que ab alijs dantur: ex quo ipsi maiora rependunt ad sustentationem temporalia accipientes: et in spiritalibus alijs proficientes. **U**nde et apostolus dicit. ij. **1. Cor. viij.**

Liber

Uestra abundantia scilicet in temporalibus illo-
rum inopiam suppleat. 7 in eodem. Ut et illorum
abundantia scilicet in spiritualibus vte inopie sit
supplementum. Qui enim aliter iuuat: princeps sit opis
eius et in bono 7 in malo. Dum autem exemplis suis
alios prouocant ad uirtutes: fit ut hi qui eorum
exemplis proficiunt: minus ad diuitias afficiuntur dum
vident alios propter perfectionem uite diuitias oio de-
serere: quanto autem aliquis minus diuitias amat: 7 e-
uerti magis intentus: tanto facilius diuitias in aliorum
necessitates distribuit: unde qui paupertatem uolunta-
riam assumens de his que ab alijs dantur uiuunt
magis fiunt alijs pauperibus utiles alios ad mie-
opa uerbis 7 exemplis prouocando que fiant danosi
ad sustentationem uite aliorum beneficia accipientes.

Propter quod homines in qualibet uirtute perfecti esse oportet
qui paupertatem uoluntariam sectantur diuitias contem-
nentes libertatem animi non perdunt propter aliquam
modicam que ad sustentationem uite ab alijs acci-
piunt: cum homo libertatem animi non perdat nisi propter
ea que in affectu suo detrahantur. unde propter ea que
homo contemnit si sibi dentur libertatem non perdit.
Et autem sustentatio eorum qui uiuunt de his que ab
alijs dantur ex uoluntate dantium dependeat: non tamen
propter hoc insufficientes esse ad sustentandam uitam pau-
perum christi: non enim dependet ex uoluntate unius: sed
ex uoluntate multorum: non enim est probabile quod in multi-
tudine fidelium populi non sint multi qui pro merito animo
non subueniant necessitatibus eorum quos in reueren-
tia habent propter perfectionem uirtutis. Non enim est incon-
ueniens si et necessitates suas exponant: 7 necessaria pe-
tant uel pro alijs uel pro se: hoc enim apostoli fecisse leguntur
non solum ab illis quibus predicabant necessaria acci-
pientes: quod magis preteritis erat quam medicamentis prop-
ter ordinationem dominici: ut qui euangelio deseruiunt:
de euangelio uiuant: sed et pro pauperibus qui erant in
iherosolimam: qui sua dimittentes in paupertate uiuebant:
nec tamen gentibus predicabant: sed eorum spiritualis prouer-
satio poterat illis ualere a quibus sustentabatur.
unde 7 apostoli talibus non ex necessitate sed ex uoluntate
dantium prouocant in elemosinis subueniendum:
quod nihil est aliud quam medicare: hec autem medicatio non
reddat homines contemptibiles si moderate fiat ad ne-
cessitatem non ad superfluitatem 7 sine opportunitate
considerata conditione personarum a quibus peti-
tur: 7 loci 7 ipsius quod necesse est obseruari ab his qui
perfectionem uite sectantur. Ex quo et patet quod talis
medicatio non habet aliquam spem turpis quam habet:
si cum oportunitate 7 discretione fieret ad superfluitatem
uel uoluptatem: manifestum est autem quod medicatio cum
quodam abiectioe sit: sicut enim pati ignobilius est quam
agere: ita accipere quam dare: 7 regi obedire quam guber-
nare 7 imperare: quibus propter aliquid ad uictum possit
recompensatio fieri. Ea uero que abiectioe sunt
sponte assumere ad humilitatem pertinet non quod

dem simpliciter: sed secundum quod necessarium est: scilicet enim humilitas
sit uirtus nihil indistincte operatur: non est igitur hu-
militatis sed stulticie si quis quodcumque abiectum ad
supererit: sed id quod necessarium est fieri propter uirtutes
aliquas propter abiectioem non recusat: puta si cha-
ritas exigit: quod proximis aliquod abiectum offi-
cium impendatur: hoc propter humilitatem aliquis
non recuset: si igitur necessarium est ad perfectionem pau-
peris uite sectandam quod aliquis mendicet: hanc abiectio-
nem ferre humilitatis est. Quibus et abiecta assu-
mere uirtutis: si enim hoc officium non requirat ut
alios in non exemplo prouocemus. quibus incumbit: ut
id facilius ferant: nam 7 dux iter ducit militis officio
fungitur: ut alios prouocet: quibus et abiectis utimur
per uirtutem ut medicina quadam: puta si alicuius
animus ad immoderatam excellentiam sit pronus uti-
liter debita moderatione seruata abiectis utitur
uel sponte uel alijs impositis ad elationem animi con-
primendam: dum per hoc que gerit sibi ipsi quodam-
modo parificat et infimos homines qui circa uilia offi-
cia occupantur. Est autem oio irrationabilis error illorum
qui putant omnem sibi sollicitudinem a domino iter ducit
de victu querendo: oio enim actus sollicitudine requiritur:
si igitur homo nullam sollicitudinem de rebus tempo-
ralibus habere debet: sequitur quod nihil temporale agere debeat
quod neque possibile neque rationabile est obseruari: deus
enim unicuique rei ordinauit actiones secundum proprietatem
sue nature: homo autem ex spirituali 7 corporali natura conditus est:
necessarium est igitur secundum diuinam ordinationem: ut corpo-
rales actiones exerceat: 7 spiritualibus intendat: 7 tanto
perfectior est quanto plus spiritualibus intendit. Non enim
igitur modus perfectionis humane quod nihil corpo-
rale agatur: quod cum corporales actiones ordinentur
ad ea que sunt necessaria ad conseruationem uite: si
quis eas pretermittit: uitam suam negligit: quas
quilibet obseruare tenetur. Expectare autem a deo
subsidium in quibus se aliquis potest per propriam
actionem iuuare pretermittit propria actione
est insipientis 7 deum tentantis: hoc enim ad diuinam
bonitatem pertinet: ut rebus prouideat non im-
mediate omnia faciendo sed alia mouendo ad pro-
prias actiones: ut supra dictum est: non est igitur
expectandum a deo: ut omni actione propria qua
sibi aliquis subuenire potest pretermittit deus ei
subueniat: hoc enim diuine ordinationi repugnat
et bonitati ipsius. Sed quia licet in nobis sit age-
re non tamen in nobis est ut actiones nostre debi-
tum finem consequuntur propter impedimenta
que possunt contingere: hoc dispositioni diuine
subiacet quid cuius ex actione sua proueniat: pre-
cipit ergo dominus nos non debere esse sollicitos
de eo quod ad nos non pertinet scilicet de euentibus
nostrarum actionum: non autem prohibuit
nos esse sollicitos de eo quod ad nos pertinet. scilicet de
nostro opere: non igitur preceptum dominici agit quod de

his que ab iplo agenda sunt: sollicitudine
sed ille qui sollicitus est de his que pro
si ipse prouocet actiones exequatur: in
actiones prouocant ad obtinenda b
tibus: contra quos debemus in dei p
rare: per ipsam et aures 7 herbe sustine
n. sollicitudinem habere ut porcinere
niam: qui diuinam prouidentiam negan
dne concludit quod non sumus solliciti in
quod non prohibet quin seruemus ea
bis in crastinum scilicet suo tempore ne d
ribus sollicitarum: cum quadam deli
ni auxilio: uel ne prodeceperit hodie lo
que erit habenda i crastino: quod deli
sollicitudine habere: unde subditur. Suffi-
lita sua. Sic igitur propter diuersas mo-
entibus uiuere potest qui uoluntariam
sectantur: quos tanto alius laudat
quo magis sollicitudine spiritualium 7 o
circa ea boni animi reddat immunitatem

De otiose eorum qui perpetuam co-
nam impugnant.

Sicut autem contra
portata perfectionem: et
tunc bonum quidam
sua bonis sunt locum: quos quidem
nontie bis 7 filibus rationibus excludit
Uiri enim 7 mulieris conuicio ad bonum
natur: diuinitas autem est boni spiritus quod bonum
magis ergo peccat qui oio abstinet a
conseruatur spiritus quod peccat si abstinet
quo conseruatur indiduum: sicut si
potest 7 alia h' modis. Ad hoc ex diu-
tione dantur h' membra ad generati-
eius prouocant: scilicet et alia h' mo-
edera: ut iugiter contra diuinam ordina-
re qui oio ad actu generatiue abstinet
sionem est quod unus conseruatur: melius est
optima quod desiderat ex hoc sequitur quod
non ad uiam non iugiter bonum est quod ad
dno conseruatur. **A**mp. cathas sicut 7 a-
tes in medio constituit: licet iugiter contra u-
agit: qui oio conseruatur: sicut iugiter
tus est: ita uirtutum agitur: quibus
scentis abstinet: 7 inordinabilis est. **P**ro-
possibile quam boni conseruatiue uen-
oniam: cum nate sint: nullum in co-
scilicet 7 quasi conseruatiue uirtutum
iniquitatem nio tribuit: quod si aliquis m-
concupiscentiam uertetur: cum iugiter
maxime perfectioni uirtutum repugnat: 7
noni uirtutis aduersari quod aliquis perpe-
tuanam seruat. **D**ec igitur contra perp-

Tertius:

his que ab ipso agenda sunt: sollicitudinē habet: sed ille qui sollicitus est dō his que pnt emergere et si ipse prias actiones exequatur: ita q̄ debitas actiones pretermittat ad obuiandū hō modi euentibus: contra quos debemus in dei pudentiā sperare: per quam et aues et herbe sustentantur: tales n. sollicitudinē hēre vī pertinere ad errorem gentilium: qui diuinā pudentiā negant: ppter qd dñs concludit q̄ non simus solliciti in crastinū: p qd non prohibuit quin pseruemus ea que sūt nobis in crastinum nccia suo tpe: s; ne d futuris euentibus sollicitaremur cū quadam despatione diuini auxiliij: uel ne preoccupet hodie sollicitudinē que erit habenda i crastino: q̄ quelibet dies suaz sollicitudinē hz: vnde subditur. Suffic. n. diei malitia sua. Sic igitur p̄ q̄ diuersis modis conuentibus uiuere pnt qui uoluntariam paupertatē sectantur: iter quos tanto aliquis laudabilior est: q̄to magis a sollicitudine t̄paliū et occupatione circa ea hoīs animum reddit immunem.

De errore eorum qui perpetuam continentiam impugnant. CXXXVI.

Sicut at̄ cōtra paup̄

ertatis pfectionem: ita et contra continentie bonum quidam peruersi sensus hoīes sunt locuti: quoruū quidem bonū continentie his et sūbus rōnibus excludere nituntur. **Uiri. n. et mulieris coniunctio ad bonum spei ordinatur: diuiniū at̄ ē bonū spei q̄ bonū indiuidui magis ergo peccat qui oīo abstinet ab actu quo conseruatur spes q̄ peccat si abstineret ab actu quo conseruatur indiuiduum: sicut sūt comestio potus et alia hō modi. Adhuc ex diuina ordinatione dantur hōi membra ad generationem apta et eis concupiscibilicantans et alia hō modi ad hoc ordinata: vī igitur contra diuinā ordinationē agere: qui oīo ab actu generationis abstinet. Item si bonum ē q̄ unus cōtineat: melius est q̄ multi et optimū qd oēs: sed ex hoc sequitur q̄ genus hūanum desiciat: non igitur bonum est q̄ aliquis hō oīo contineat. **Amp̄. castitas sicut et alie uirtutes in medio consistit: sicut igitur cōtra uirtutem agit: qui oīo concupiscētias insequitur: et itēperatus est: ita p̄tra uirtutem agit: qui oīo a concupiscētis abstinet: et insensibilis est. Pre. non est possibile quin i hoīe concupiscētie uenereorum oriantur: cum nāles sint: resistere at̄ oīo concupiscētis et quasi continuam pugnam hēre: maiorē inquietudinē aīo tribuit: q̄ si aliquis moderate concupiscētis uteretur: cū igitur inquietudo animi maxime perfectioni uirtutis repugnat: vī perfectioni uirtutis aduersari q̄ aliquis perpetuam continentiam seruet. **Hec igitur contra perpetuā con-******

tinentiā obijci uidetur: quibus et adiūgi pōt̄ preceptū dñi qd̄ primis parētibus legitur esse datū **Sen. p̄mo et ix. Crescite et multiplicamini: et replete terram: qd̄ non est remotū: sed magis vī a dño i euāgelio esse confirmatū. Mat. xix. ubi dicitur. Quos deus coniunxit: hō non separet: de coniūctione mūmonij loquens: cōtra at̄ hoc preceptum expresse faciunt qui perpetuā continentiam suant: vī igitur non esse licitum perpetuam continentiam seruare. **Hoc at̄ non difficile ē soluere fm̄ ea q̄ p̄missa sunt. Considerandū. n. est q̄ alia rō ē hōnda in his que ad nccia: em uniuscuiusq̄ hoīs p̄tinet atq̄ alia in his que p̄tinent ad multitudinis necessitatem: in his. n. que ad uniuscuiusq̄ necessitatē pertinent: oīz q̄ cuiuslibet prouideatur: hō modi aut̄ sunt cibi et potus: et alia que ad sustentationē idē uidui p̄tinent. vñ nccium est q̄ qlibet cibo et potu utatur. In his at̄ que nccia sunt multitudini non oīz q̄ cuiuslibet de multitudie attribuat̄: neq̄ et ē possibile: p̄z. n. multa eē nccia multitudini hoīuz vt̄ cibus potus idumentum domus et alia hō modi que impossibile est q̄ per unū p̄curentur: et iō d̄: solum oīz esse diuersa officia: sicut et i corpore d̄: solum membra ad diuersos actus ordinantur: q̄ igitur generatio non est de nccitate indiuidui sed de necessitate totius spei: non ē ncciaz q̄ oēs hoīes actib⁹ generationis uacant: sed qdam ab his actibus abstinentes alijs officijs mācipentur puta militie vī contemplationi: ex quo p̄z solutio ad fm̄. **Ex diuina. n. pudentia dantur hōi ea que sunt toti spei necessaria: nec tamē oportet q̄ quilibet homo quolibet illorum utatur: data est enim homini industria edificandi: uirtus ad pugnandum: nec tamē oportet q̄ omnes sint edificatores aut milites. Si militer licet sit homini diuinitus prouisa uirtus generatiua: et ea que ad actum eius ordinantur: non tamen oportet q̄ quilibet actui generationis intendat: vnde etiam patet solutio ad tertium. **Ab his enim que sunt multitudini necessaria q̄ uis quantum ad singulos melius sit q̄ abstineat melioribus deditus: non tamen est bonum q̄ omnes abstineant: sicut et in ordine uniuersi apparet quauis enim substantia spiritalis sit melior q̄ corporalis: non tamen esset melius uniuersum: in quo esset solū substantie spiritalis: sed ip̄fectus: et quis sit melius oculus pede in corpore animalis non tamen esset perfectum animal nisi haberet oculum et pedem: ita etiam nec multitudo humani generis haberet statum perfectum nisi essent aliqui intendentes generationis actibus et alii qui ab his abstinentes et contemplationi vacantes. **Quod autem. iij. obijciatur q̄ necesse est uirtutem in medio esse: soluitur per id quod supra iaz d̄ paupertate d̄: ē. **Mediū igit̄ uirtutis n̄ accipit̄ sepe q̄ quantitatē rei q̄ ordinat̄ rōne s; fm̄ regulam************

rationis que debitum finem attingit: et circumstan-
 tias conuenientes meretur: sic ab oib' uenererou
 delectationibus abstinere preter rationem uiriu in se
 libilitatis dicitur: si autem finem rationem fiat: uirtus est et que com
 hois modum excedit: facit. n. hoies esse in diuine
 quadam similitudinis participatioe: unde uirgitas an-
 gelis dicitur esse cognata. Ad quintum dicendum quod so-
 licitudo et occupatio que habentur hi qui coniugio utuntur
 de uxore filijs et necessarijs uite acquirendis est
 continua: inquietatio autem quam homo patitur ex pu-
 gna concupiscenciarum est ad aliquam horam que etiam
 minoratur per hoc quod eis aliquis non consentit: nam
 quanto magis aliquis delectabilibus utitur: tanto ma-
 gis crescit in eo delectabilis appetitus. Debita est
 n. concupiscencie per abstinentiam et alta exercitia co-
 poralia: que conueniunt his qui continentie propo-
 situm habent: usus est corporaliu delectabilium magis ab-
 ducit mentem a sua altitudine: et impedit a contem-
 platione spiritualium que inquietudo que prouenit in
 resistendo concupiscencijs horu delectabilium: quod per
 usum delectabilium et maxime uenererou mea
 maxime carnalibus inheret: cum delectatio faciat
 quiescere appetitum in re delectabili: et ideo his qui
 ad contemplationem diuorum et cuiusque ueritatis in-
 tendunt maxime nociuum est uenereris deditos esse et
 maxime utile ab eis abstinere: nihil autem prohibet que
 uis uel dicatur uni homini melius esse continentiam ser-
 uare que matrimonio uti: quin alicui illud melius sit:
 unde et dominus facta de continentia mentioe dicit. Non
 oes capiunt uerbum hoc: sed qui potest capere capiat.
 Ad id autem quod de precepto primis parentibus
 dato ultimo positum est: per rationem per ea que dicta
 sunt: preceptum. n. illud respicit inclinationem na-
 turalem que est in hominibus ad conseruandam
 spem per actum generationis: quod tamen non est necesse
 per oes exequi: sed per aliquos ut dictum est: sic autem
 non expedit cuilibet omni tempore actui generationis ua-
 care: ita et ab eo omni tempore abstinere: maxime quoniam neces-
 saria erat multiplicatio generationis uel propter ho-
 minum paucitatem sicut in principio quoniam humanum
 genus cepit multiplicari: siue propter paucitatem
 fidelis populi: quoniam oportebat ipsum per carnalem ge-
 nationem multiplicari: ut fuit in ueteri testamento: et ideo
 consilium de continentia perpetua obseruanda re-
 seruatum est temporibus noui testamenti: quoniam spiritualis po-
 pulus per spiritalem generationem multiplicatur.

Contra eos qui matrimonio uirginitatem
 equabant. CXXXVII.

Aserunt autem et alii
 qui continentiam perpetuam non im-
 probarunt: tamen ei statum matrimonij equa-
 bant: quod est heresis Iouinianus: sed hoc erroris falsitas
 satis ex predictis apparet: cum per continentiam homo red-

datur habilior ad mentis elevationem in spiritualia et di-
 uina et quodammodo supra statum hominis ponatur in qua
 da similitudine angelorum. Nec obstat quod aliqui perfec-
 tissime uirtuti uiri matrimonio usi sunt ut Abrahamus
 Isaac et Jacob: quod quanto uirtus mentis est fortior: tan-
 to minus potest per quoniam sua altitudine deici: nec
 tamen quod ipsi matrimonio usi sunt minus contemplationem
 ueritatis et diuorum amauerunt: sed finem quod condi-
 tio temporis requirebat: matrimonio utebantur ad multipli-
 cationem populi fidelis: nec tamen perfectio alicuius per-
 sone est sufficiens argumentum ad perfectionem statum: cum
 aliqua perfectiori mente possit uti minor bono que ali-
 us maior bono imperfectiori mente: non igitur quod Abra-
 hamus uel moyses perfectior fuit multis que continentiam
 seruauit: propter hoc status matrimonij est perfectior que
 status continentie uel ei equalis.

De errore eorum qui uota impu-
 gnant. CXXXVIII.

Quibusdam autem ui-

olunt est stultum esse obligare se uoto ad
 obediendum alicui aut ad quodcumque
 seruandum. Unumquodque. n. bonum quanto liberior agitur
 tanto uirtuosius esse uideatur: quanto autem ex maiori necessitate que
 ad aliquid obseruandum astrigitur: tanto minus li-
 bere id agere uideatur: unde igitur derogari laudabilitati uirtu-
 osorum actuum per hoc quod ex necessitate obie uel uoti fuit.
 Uident autem hoc maiores homines necessitatis rationem ignorare.
 Est. n. duplex necessitas: quedam coactioe: et hec lau-
 de uirtuosorum a actu diminuit: quod uoluntario oritur
 tur: coactum. n. est quod est uoluntati contrarium. Est autem que
 da necessitas ex interiori inclinatione procedens: et hec lau-
 de uirtuosi actus non minuit sed auget: facit. n. uolun-
 tate magis intente tendere in actum uirtutis: per. n. quod ha-
 bitus uirtutis quanto fuerit perfectior: tanto uehementius
 uoluntate facit tendere in bonum uirtutis et minus ab
 eo deficere: quod si ad finem perfectionis deuenerit: quod
 da necessitatem infert ad bonum agendum: sicut est in beatis
 qui peccare non possunt: ut infra patebit: nec tamen propter hoc
 aut libertati uoluntatis aliquid deperit aut actus
 bonitati. Est autem et alia necessitas ex fine: sicut cum de
 alicui necesse habere nauem: ut transeat mare: patet au-
 tem quod nec huiusmodi necessitas libertatem uolun-
 tatis diminuit nec actuum bonitatem: quin potius
 quod quis agit quasi necesse ad finem: ex hoc ipso
 laudabile est: et tanto laudabilius quanto finis fuerit
 melior: necessitas autem obseruandi que quis uo-
 uit aut obediendi ei cui se supposuit: non est neces-
 sitas coactionis: sed nec etiam ex interiori inclina-
 tione proueniens: sed ex ordine ad finem: est enim
 necessarium uolenti hoc uel illud agere: si debet
 uotum impleri: aut obia seruari cum igitur hi fines laudabi-
 les sint utpote quibus homo se deo subiicit: necessi-
 tas predicta nihil diminuit de laude uirtutis. Est